Ata da 10ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

495

ATA DA 10ª SESSÃO SOLENE

DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 17ª LEGISLATURA

EM COMEMORAÇÃO AO DIA DO ESCOTEIRO

REALIZADA EM 24 DE ABRIL DE 2018

DVD B05/2018

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e dezoito, no Centro Cívico, é
realizada a Décima Sessão Solene, da Segunda Sessão Legislativa, da Décima Sétima

Legislatura, em comemoração ao “Dia do Escoteiro”, homenagem instituída por meio do

Decreto-Legislativo n. 05/86. Às dezenove horas e trinta e dois minutos, a Presidente
da Mesa de Honra, Vereadora Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana),
declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença do Vereador Edilson
de Oliveira Santos (Edilson Fumassa) e das seguintes autoridades, compondo a Mesa de
Honra: Sr. Ajan Marques de Oliveira, Secretário de Desenvolvimento e Geração de
Emprego, representando o Sr. Paulo Serra, Prefeito do Município de Santo André; Sra.
Jaquilene de Lima Luz, Comissária do 12º Distrito de Santo André – Região de São Paulo
– da União dos Escoteiros do Brasil; Jovem Escotista Beatriz Denise Silva Santos, do
Grupo Escoteiro Baden Powell; e Jovem Escotista Marcelo Cristofali, do Grupo Escoteiro
Professora Inah de Mello. É informado que o Escoteiro Marcos Venicio Mattos Chaves
conduzirá as palmas escoteiras no decorrer da solenidade. O Chefe OIival dos Santos
Júnior conduz a saudação às bandeiras. Todos são convidados para a execução do Hino
Nacional Brasileiro. Registradas as presenças: Dr. Marcelo Delsir da Silva, Secretário de
Cidadania e Assistência Social da Prefeitura Municipal de Santo André, representando a
Dra. Ana Carolina Rossi Barreto Serra, Primeira-Dama e Presidente do Núcleo de
Inovação Social do Município de Santo André; Sr. Jean Cláudio Ferreira de Paula,
representando o Subtenente Marcelo Silva, Chefe de Instrução do Tiro de Guerra de
Santo André; Sr. Olival dos Santos Júnior, Presidente do Grupo Escoteiro Baden Powell
(Santo André); Sr. Marcelo Shimabukuro, Presidente do Grupo Escoteiro Hongwanji
(Santo André); Sr. Gustavo de Sena Sanchez, Presidente do Grupo Escoteiro Professora
Inah de Mello (Santo André); Sr. João Augusto da Costa, Presidente do Grupo Escoteiro
Jaçatuba (Santo André); Sra. Cássia Regina Sabatini, Presidente do Grupo Escoteiro
Polaris (Santo André); e Sra. Elenice Rocha Lopes, Presidente do Grupo Escoteiro Caio
Viana Martins (Mauá). O Sr. Fernando Cláudio faz a oração inicial. A oradora oficial da

Casa, Vereadora Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana) ocupa a tribuna.
Agradece pela oportunidade de presidir essa sessão pela quinta vez consecutiva. Deseja
que todos os cidadãos assumam o princípio do próprio desenvolvimento por meio da
fraternidade, altruísmo, responsabilidade, lealdade, respeito e disciplina, o que
minimizaria os embates interpessoais. Fala de apresentação de seu projeto de lei que
versa sobre a implantação do movimento escotista nas escolas da rede municipal de

Ata da 10ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

496

ensino no âmbito de Santo André. Conclama a todos para salva de palmas, bem como
palmas escoteiras. Passa-se a um momento cultural com a apresentação de karatê dos
alunos do Curso Esportivo do Complexo Pedro Dell’Antonia, com o Sensei Dyun,
representando a Professora Cintia Yonamine, responsável pelo referido Grupo de Karatê.

A Sra. Jaquilene de Lima Luz faz seu pronunciamento. Sente alegre e honrada por
representar o Grupo de Escoteiros e o 12ª Distrito – Região São Paulo. Diz que ser
escoteiro é algo tão abrangente, em que faltam palavras para explicar como é participar
do movimento, pois são ensinamentos que as crianças levarão para a vida toda. Cita que
são cerca de 200 mil escoteiros no Brasil. Finaliza parabenizando a todos. O Sr. Marcos
Chaves conduz as palmas escoteiras. Passa-se a outro momento cultural com a
apresentação de karatê dos alunos do Curso Esportivo do Complexo Pedro Dell’Antonia,

com o Sensei Dyun. Em seguida, o Sr. Ajan Marques de Oliveira, representando o
Prefeito Paulo Serra, agradece a oportunidade. Enfatiza que uma vez escoteiro, sempre
escoteiro, lembrando de situações e fatos de sua vida que envolveram o movimento
escotista, bem como o início da participação de meninas no grupo. Faz a leitura da
promessa dos escoteiros, registrando a importância da aprovação do movimento misto
dos escoteiros, tendo a honra de estar presente na ocasião, no primeiro grupo escoteiro
misto – Grupo Inah de Mello. Agradece, em nome da primeira-dama, a participação ativa
do Movimento dos Escoteiros, da participação da campanha do agasalho e todas as
atividades cívicas. Justifica a ausência, bem como cumprimenta pelo evento: Dr. Rubens
Fernando Ribas, Delegado da Receita Federal do Brasil no Município de Santo André.
Abre-se espaço, na solenidade, para a entrega de homenagem póstuma à Chefe
Escotista Cássia Mimadinha, com a apresentação de um vídeo, bem como a entrega de
flores de sua Filha, Beatriz Denise Silva Santos à avó materna, Dona Aparecida Rocha
Silva. O Chefe Olival dos Santos Júnior faz uma homenagem à Vereadora Elian Saraiva
Barbosa de Santana (Elian Santana) com um certificado da União dos Escoteiros –
Região São Paulo e um lenço do Grupo Escoteiro Baden Powell. É executado o Hino
Nacional de Santo André. Todos são convidados para um coquetel, no saguão desta
Casa, após o término da solenidade. A Presidente Elian Saraiva Barbosa de Santana

(Elian Santana) faz os agradecimentos finais e encerra a sessão às vinte horas e

quarenta e seis minutos. Eu, Márcia Gabriela Tavares Petri, Técnica Legislativa em
Taquigrafia, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme segue assinada pela
presidência e pelas secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia vinte e
dois de maio de dois mil e dezoito.

                  Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria